R. Cum Fabio, Ut quisque erit Ciceroni similimus; Quales sunt Phædrus, Cornelius Nepos, Livius, Curtius, & alii quos recensuimus, qui vel Ciceronis ævo vixerent, vel non ita magnè distant intervallo.

Degustari etiam poterunt, sed parce & sero, recentiores nonnulli, qui Ciceronem diligenter sunt imitati; & quomodo sit imitandus, ipsi exemplo esse poterunt. Quales sunt Muretus, Manutius in epistolis illis, quas ante senium scripsit, nam cæteræ frigidam sapiunt ætatem, Sadoletus, Bembus, Maffeus pictus atque politus, Bunellus, Tursellinus, Longolius, Perpiñanus, Vavassor, Petavius.

Post obitum Augusti, incorrupta illa, quam dixi, latini sermonis integritas sensim adulterari coepit, & quasi ex auro in argentum iterum commutari, ut ex Senecæ, Fabiique & aliorum querimoniis liquet. In decrescente illa ætate sunt inter Oratores ac Rhetores, Fabius Quintilianus, Plinius Junior, &c. Inter Historicos Suetonius, Tacitus, Justinus, &c.

G 3 Inter

(a) Calamistrum est ferrum illud teres, quo candente capilli intorquentur, in cincinnosque crispantur. Inurere vero calamistris metaphorice dicitur pro venire atque immodicum ornatum adhibere, Ital. Infraſcare, imbellettare, &c.

Inter Poetas Lucanus , Persius , Silius , Juvenalis , Statius , Martialis , Seneca ; Inter Philosophos vero Seneca , Plinius Veronensis ; inter Grammaticos denique Asconius , Agellius , &c.

Denique a temporibus Severi auspicari licet æneam ætatem , quæ tandem in ferream defuit , postquam variarum gentium irruptione ipsi Romani facti sunt barbari , & in hac ætate decrepita sunt Symmachus , Capella , Sidonius Apollinaris ; quos omnes tu vitabis summopere , si sapiς .

Finis Libri Primi.

ARTIS RHETORICÆ LIBER SECUNDUS.

DE INVENTIONE.

Gimus hactenus de Figuris ac Tropis, de Periodo & de Stylo. Postulat nunc instituti nostri ratio, ut agamus de Inventione, sine qua, teste Tullio, frivola erit & puerilis omnis locutio.

Quid est Inventio?

R. Est excogitatio argumentorum, quæ valent tum ad fidem faciendam, tum ad motus excitandos. Primum igitur agendum nobis erit de argumentis, deinde de motibus, seu affectibus excitandis.

De argumentis, & locis oratoriis.

Quid est argumentum?

R. Est probabile inventum ad faciendam fidem; ut, si probare velis expetendam esse Rhetoricam, invenies, quod sit ars bene dicendi.

Undenam sumuntur Argumenta, sive rationes ad aliquid probandum?

R. Sumuntur ex locis oratoriis, quos Tullius appellat *Argumentorum sedes*, in quibus latent,

& ex quibus sunt deponenda. Quapropter, si vis Orator esse, in promptu tibi esse debent loci illi, &, ut ita loquar, ad manum; ut in illis uberrimam Argumentorum segetem facile possis invenire.

Quot sunt genera locorum?

R. Duo. Alii enim petuntur ab ipsa re, & idcirco vocantur *Intrinsici*, seu *inssiti*: alii sunt extra ipsam rem, de qua quæstio est; unde etiam vocantur *Extrinsici*, seu *Remoti*. De utroque illo genere, ac de primo præsertim, quod manus quoddam momentum habet ad eloquentiam, accuratissime nobis est hoc loco tractandum.

CAPUT PRIMUM.

De Locis intrinsecis.

Quot sunt Loci oratorii *intrinseci*?

R. Sexdecim: Definitio, Enumeratio partium, Notatio, Conjugata, Genus, Forma, Similitudo, Dissimilitudo, Comparatio, Repugnantia, Adjuncta, Antecedentia, Consequentia, Causæ, Effecta, Comparatio.

S. I. Definitio.

Quid est Definitio?

R. Est brevis & circumscripta rei explicatio; inquit Tullius; vel, ut Philosophi malunt, Definitio est oratio, quæ rei naturam explicat.

Quomodo sit recta Definitio?

R. i. Accipito aliquid rei, quæ definitur, commune cum aliis: deinde addito aliquid illi unice proprium ac peculiare, & tum demum habebis optimam definitionem: v. g. *Rhetorica est ars bene dicendi*; quod sit ars, hoc illi com-

mune

mune est cum aliis artibus : quod vero sit ars bene dicendi , hoc est illi omnino proprium . Quod si manca sit & mutila tua definitio , jure ac merito poterit tibi contingere quod olim Platonis contigit . Definierat aliquando Plato hominem , *Animal bipes , & implume* . Diogenes Cynicus , homo dicax & Academicorum irrisor , gallum implumem ac nudum in medium Platonis scholam projiciens , En , inquit , hominem Platonis .

*Estne eadem definiendi ratio Logicis & Ora-
toribus?*

R. Longe diversa . Logici enim jejune , brie-
viter , ac licce rem definiunt per genus & diffe-
rentiam : v. gr. *Homo est animal rationale* : Ora-
tor vero liberius & ornatius hominem ita definiet
per locos Rhetoricos : *Homo est eximum opus a
Deo efformatum , rationis particeps , ad Dei ima-
ginem conditum , atque ad immortalitatem na-
rum* . Hoc autem Oratorium . definiendi genus ,
si recte appellare velimus , *Descriptio* potius ap-
pellari debet , quam *accurata Definitio* .

*Quot modis fieri solet Descriptio , seu oratoria
Definitio?*

R. Sex potissimum modis fieri solet . 1. Per
partes , ex quibus res ipsa constat ; ut si dicas :
*Ars oratoria est ars , que constat inventione , dis-
positione , elocutione , & pronunciatione* .

2. Fit per effectus , ut cum dicitur : *Peccatum
est pestis anima , conscientia labes , vita pernicies ,
natura dedecus , orbis ruina , odium Dei , &c.*

3. Definitio fit per negationem & affirma-
tionem ; cum nempe primum dicimus quid non
sit res , ut deinde melius intelligatur quid sit : &
hæc definiendi ratio Ciceroni perfamiliaris fuit .
Ita Pisonem probat non fuisse Consulem . *Tu
in lictoribus , in toga , & praetexta esse consula
rum putas ? Quæ ornamenta etiam in Sex Clo-
dio , te Consule , esse voluisti . Hujus tu Clodiani*